
Mercoledì 10 Aprile 2002 Anno XXXIII - Numero 15

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 11.12.2001, 12 e
27.02.2002 N. 5

Nulla osta ai sensi dell’articolo 72 della legge regionale 4 settembre
1997 n. 36 a variare il Piano territoriale di coordinamento
paesistico in sede di approvazione del Piano urbanistico comunale
del comune di Ceranesi. pag. 1813



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.03.2002 N. 42

Comune di Ceriale (SV) - Rettifica della Tavola ‘‘Allegato 4 (Tav.
10B)’’ allegata al Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 180 del 15.11.2001 di approvazione della variante integrale al
Piano Regolatore Generale. pag. 1813

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.03.2002 N. 43

Comune di Urbe (SV) - Approvazione variante PRG volta ad
introdurre modifiche al regime di fabbricabilità di alcune aree
ricomprese all’interno delle zone agricole E ed agli articoli 8, 20
e 22 delle Norme tecniche di attuazione. pag. 1814

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.03.2002 N. 44

Comune di Rapallo (GE) - Approvazione di variante all’art. 75 del
Regolamento Edilizio concernente la disciplina delle canne
fumarie. pag. 1814

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
20.03.2002 N. 46

Sostituzione di n. 2 componenti in seno alla Commissione Regionale
di Concertazione di cui alla legge regionale 20.08.1998 n. 27. pag. 1815

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DEL DIPARTIMENTO
SANITÀ 13.03.2002 N. 102

Modalità applicative e decorrenza della partecipazione alla spesa
farmaceutica. pag. 1815

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 487

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1. Riconoscimento Farmacia S. Francesco
- via G.B. Custo 32 r - Genova - quale intermediaria per immissione
in commercio di additivi e premiscele di addittivi nel settore
alimentazione degli animali. pag. 1817

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 488

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Riconoscimento Farmacia Pedrini
snc - Via XX Settembre, 61 r - Genova - quale intermediaria per

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1808



l’immissione in commercio di additivi e premiscele di additivi nel
settore dell’alimentazione degli animali. pag. 1818

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 489

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Riconoscimento Farmacia Chiappano
- Via Sauli Pallavicino, 54 - Arenzano (GE) - quale intermediaria
per l’immissione in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali. pag. 1819

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 490

D.Lvo 123/99 art. 3 comma 1 - Riconoscimento Farmacia Centrale
- Via Pastorino, 62/64 - GE - Bolzaneto - quale intermediaria per
l’imissione in commercio di additivi e premiscele di additivi nel
settore dell’alimentazione degli animali. pag. 1820

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 491

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Riconoscimento Farmacia Varaldo
- Via Martiri Libertà, 33 - Dego (SV) - quale intermediaria per
l’immissione in commercio di additivi e premiscele di additivi nel
settore dell’alimentazione degli animali. pag. 1821

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 15.03.2002 N. 492

Redazione Registro Regionale degli stabilimenti/intermediari
riconosciuti ed Elenco Regionale degli stabilimenti/intermediari
registrati ai sensi artt. 5 e 10 D.Lgs. 123/99 per immissione in
commercio di addittivi/premiscele alimentaz. animali. pag. 1821

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI
E INFRASTRUTTURE 19.03.2002 N. 525

Cancellazione dall’elenco regionale di cui all’art. 9 della l.r.
25.2.1988 n. 8 di n. 1 agente di polizia amministrativa dell’A.M.T.
S.p.A. di Genova e di n. 2 agenti di polizia amministrativa della
ACTS S.p.A. di Savona. pag. 1826

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO
DELL’AGRICOLTURA E DELL’ECONOMIA MONTANA 26.02.2002
N. 451

Approvazione dell’elenco degli Alberi Monumentali della Liguria
- articolo 12 della l.r. 22 gennaio 1999, n. 4. pag. 1826

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1809



DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO QUALITÀ DELLE PRODUZIONI
E ASSISTENZA TECNICA 22.03.2002 N. 545

Reg. (CE) n. 2815/98, art. 4. Riconoscimento ed identificazione
alfanumerica di imprese del settore oleario. Ditta Frantoio Olive
Marco - Albenga (SV). Determinazione. pag. 1837

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 13.03.2002 N. 484

Iscrizione della cooperativa sociale ‘‘Piccola cooperativa sociale
Pantarei Società cooperativa a r. l.’’ di Savona all’Albo regionale
delle cooperative sociali di all’art. 2 della legge regionale n. 23
del 1o giugno 1993. pag. 1837

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E TURISMO 
SETTORE TURISMO

Elenco delle Associazioni Pro Loco regolarmente iscritte all’Albo
regionale alla data del 31.12.2001, ai sensi della legge regionale
11 aprile 1996, n. 17 ‘‘Disciplina delle Associazioni Pro Loco’’, così
come previsto dall’art. 2, comma 4. pag. 1838

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
19.03.2002 N. 18/Q

Comune di Imperia. Variante al Piano Regolatore Generale di
esclusivo interesse locale relativa alla realizzazione di nuova strada
di collegamento fra le frazioni di Cantalupo ed Artallo. pag. 1843

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
19.03.2002 N. 19/Q

Comune di Pontedassio. Variante al Piano Regolatore Generale di
esclusivo interesse locale relativa alla Zona ‘‘P3’’ in località
Marana. pag. 1843

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 14.03.2002 N.
1547/22982

GE/107. Comune di Genova. Collegamento viario tra Via Struppa
e le aree per il centro sportivo polivalente, i parcheggi, i servizi
pubblici e scolastici in loc. Prato. Espropriazione, a favore del
Comune di Genova, degli immobili necessari. pag. 1844

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 15.03.2002 N.
1598/25172

GE/86. Comune di Genova. Sistemazione a verde pubblico di

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1810



quartiere ed attrezzature sportive nell’area delle macerie di S.
Donato - P.zza delle Erbe in copertura di autorimessa interrata.
Determinazione, indennità provvisoria di esproprio (parc. 39 n.
d’ord. 2). pag. 1844

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
12.03.2002 N. 242

Bacino del torrente Arroscia (Giara di Rezzo). Concessione di
derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Decanis Attilio ora
Decanis Gianluigi. Pratica n. 43. pag. 1845

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
- RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA 18.02.2002 N. 78

Corso d’acqua: Canale Lunense. Nulla Osta n. 10398. Domanda
della Ditta: Telecom Italia S.p.A. relativa all’autorizzazione per
mantenere in sanatoria un attraversamento del Canale Lunense
con cavi telefonici in Comune di S. Stefano Magra, località Via
Gramsci. Pratica n. 4559. pag. 1845

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
- RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA 18.02.2002 N. 79

Nulla Osta n. 10550. Domanda della Ditta: Comune di S. Stefano
Magra relativa all’autorizzazione per il mantenimento in sanatoria
di una condotta di acque miste ancorata alla soletta del ponte in
Via Bosco, in attraversamento al Canale Lunense in Comune di
S. Stefano Magra. Pratica n. 4627. pag. 1846

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
- RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA 06.03.2002 N. 95

Corso d’acqua: Fosso del Buonviaggio. Domanda della Ditta: Soc.
Futura Srl inerente il rilascio della deroga alla distanza di rispetto
spondale, di cui all’articolo 26 comma 2 lettera b) della L.R. n.
9 del 28 gennaio 1993, per la costruzione di un edificio ad uso
abitativo sito in via Buonviaggio loc. ‘‘Pellizzarda’’ in Comune
della Spezia. Deroga n. 269. pag. 1846

LICENZA DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 07.03.2002 N. 369/14360

Torrente Letimbro in Comune di Savona. Domanda in data

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1811



29.09.2001 per rinnovo licenza di attingimento acqua ad uso
irriguo in Comune di Savona - Fraz. Santuario. Richiedente:
Signora Moretti Loredana. Pratica n. 256/A. pag. 1846

LICENZA DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 07.03.2002 N. 370/14361

Torrente Letimbro in Comune di Savona. Domanda in data
18.02.2002 per rinnovo licenza di attingimento acqua ad uso
irriguo in Comune di Savona - Loc. Bagni - Fraz. Santuario.
Richiedente: Signora Ghiso Maria. Pratica n. 232/A. pag. 1847

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 21.03.2002 N. 939

Domanda in data 22.02.02, integrata in data 16.03.2002. Corso
d’acqua: Torrente Lerrone in Comune di Garlenda. Ditta: Golf
Club Garlenda. Autorizzazione per ricostruzione passerella
pedonale con conseguente demolizione e rimozione della precedente
opera di attraversamento (oggi in cattivo stato di sicurezza a
seguito eventi alluvionali). Attraversamento con tubo di irrigazione
160 mm. inserito nel sedime della passerella. Pratica n. 2501/C. pag. 1847

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditte: Ramella Umberto, Elvere Christiane Alice Sophie e Malcangi
Lucio, Comune di Pietrabruna. Domande di concessione di
derivazione d’acqua. pag. 1848

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1812



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

11.12.2001

12 e 27.02.2002 N. 5

Nulla osta ai sensi dell’articolo 72 del-
la legge regionale 4 settembre 1997 n.
36 a variare il Piano territoriale di
coordinamento paesistico in sede di
approvazione del Piano urbanistico
comunale del comune di Ceranesi.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di rilasciare al Comune di Ceranesi, ai sensi
dell’articolo 72 della l.r. 36/1997, il nulla osta a
modificare il Piano territoriale di coordinamento
paesistico per quanto concerne la riclassificazio-
ne dell’area in località Ferriere - attualmente
classificata quale Insediamenti Sparsi assogget-
tati a regime normativo di Mantenimento (IS-
MA) e Aree Non Insediate assoggettate a regime
normativo di Mantenimento (ANI-MA) - quale
Insediamenti Diffusi assoggettati a regime nor-
mativo di Modificabilità di tipo A (ID.MO-A) re-
lativamente all’assetto insediativo, livello locale,
di tale Piano, con conseguente modifica della ta-
vola n. 8, in scala 1:25.000 come da elaborato
cartografico allegato quale parte integrante e so-
stanziale alla presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
Vincenzo Gianni

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Plinio Mario Maggi

(allegato omesso)

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.03.2002 N. 42

Comune di Ceriale (SV) - Rettifica del-

la Tavola ‘‘Allegato 4 (Tav. 10B)’’ alle-
gata al Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 180 del
15.11.2001 di approvazione della va-
riante integrale al Piano Regolatore
Generale.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

Ritenuto pertanto che, stante la materialità
dell’errore come sopra accertato - risultando
chiaramente indicata nel voto del Comitato Tec-
nico Regionale n. 53 del 5, 10, 12 e 24.7.2001,
allegato quale parte integrante al D.P.G.R. n.
180/2001, la volontà di accogliere la controdedu-
zione comunale - ricorrono i presupposti e le
condizioni per procedere alla conseguente retti-
fica della Tavola ‘‘Allegato 4 (Tav. 10B)’’ nel sen-
so che la stessa deve essere sostituita in parte
equa dalla Tavola ‘‘Allegato 4/a (Tav. 10B)’’, de-
bitamente allegata al presente provvedimento;

Su proposta del Vice Presidente in qualità di
membro della Giunta incaricato all’Urbanistica;

DECRETA

1) L’elaborato Tavola ‘‘Allegato 4 (Tav. 10B)’’ al-
legato al Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 180 in data 15.11.2001, è rettifi-
cato nei termini in premessa indicati;

2) L’elaborato contenente le rettifiche come so-
pra apportate - che, debitamente vistato dal
Dirigente del Settore Urbanistica, è deposita-
to ai relativi atti in allegato al secondo origi-
nale del presente decreto quale sua parte in-
tegrante e sostanziale - è costituito dalla Ta-
vola ‘‘Allegato 4/a (Tav. 10B)’’, sostitutiva ad
ogni effetto in parte equa della corrisponden-
te di cui al ridetto D.P.G.R. n. 180 del
15.11.2001;

3) Il presente decreto sarà pubblicato per estrat-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione e sarà
reso noto, a cura del Comune, con le stesse
forme di pubblicità cui è stato sottoposto il
Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 180/2001.

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1813



IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.03.2002 N. 43

Comune di Urbe (SV) - Approvazione
variante PRG volta ad introdurre mo-
difiche al regime di fabbricabilità di
alcune aree ricomprese all’interno
delle zone agricole E ed agli articoli
8, 20 e 22 delle Norme tecniche di
attuazione.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata, con la prescrizione e le riserve
in premessa richiamate, la variante al Piano
Regolatore Generale del Comune di Urbe vol-
ta ad introdurre modifiche al regime di fab-
bricabilità di alcune aree ricomprese all’inter-
no delle zone agricole E ed agli artt. 8, 20 e
22 delle Norme Tecniche di Attuazione, quale
adottata con deliberazione consiliare n. 33 del
29.11.1999;

2) Gli elaborati della variante come sopra appro-
vata - che, debitamente vistati dal Dirigente
del Settore Urbanistica, sono depositati agli
atti del Settore medesimo in allegato al se-
condo originale del presente provvedimento
quale sua parte integrante - sono costituiti da:
zonizzazione del P.R.G. vigente con eviden-
ziate le zone oggetto di variante - scala
1:5.000; stralcio delle norme di attuazione
con indicate le varianti agli artt. 8, 20 e 22;

3) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria, anche ai sensi e
per gli effetti della legge regionale 28.12.1988
n. 75 e mediante deposito, con i relativi alle-
gati ed elaborati, a libera visione del pubblico

presso la Segreteria del Comune di Urbe, a
norma dell’art. 10, 6o comma, della citata Leg-
ge Urbanistica n. 1150/1942 e successive mo-
dificazioni;

4) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla legge 6.12.1971
n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato, a norma del Decreto del
Presidente della Repubblica 24.11.1971 n.
1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta pubblicazione del prov-
vedimento stesso.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.03.2002 N. 44

Comune di Rapallo (GE) - Approvazio-
ne di variante all’art. 75 del Regola-
mento Edilizio concernente la disci-
plina delle canne fumarie.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante all’art. 75 del Rego-
lamento Edilizio del Comune di Rapallo con-
cernente la disciplina delle canne fumarie
adottata con deliberazione consiliare n. 318
del 12.09.2001;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonché mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune di Ra-
pallo a norma dell’art. 124 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’’.

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1814



IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

20.03.2002 N. 46

Sostituzione di n. 2 componenti in
seno alla Commissione Regionale di
Concertazione di cui alla legge regio-
nale 20.08.1998 n. 27.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1998, n.
27, ‘‘Disciplina dei servizi per l’impiego e della
loro integrazione con le politiche formative e del
lavoro’’;

Visto in particolare l’art. 6, comma 1 e 2, della
predetta legge, che prevede, ai sensi dell’art. 4,
comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 469/97, l’istituzione
e la composizione della Commissione Regionale
di Concertazione;

Vista la successiva Legge Regionale 7 gennaio
2000, n. 2, con la quale viene integrata la com-
posizione della Commissione Regionale di Con-
certazione;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 309 del 31.12.1999 di nomina della
Commissione Regionale di Concertazione di cui
all’art. 6 della Legge Regionale 20 agosto 1998,
n. 27;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 53 del 20 aprile 2000 con il quale
veniva nominato in seno alla Commissione Re-
gionale di Concertazione il Sig. Armando Cipolla
quale membro supplente - rappresentante sinda-
cale Unione Italiana Lavoratori (U.I.L.);

Visto il proprio Decreto n. 209 del 3 novem-
bre 2000 con il quale veniva nominato in seno
alla Commissione Regionale di Concertazione il
Sig. Roberto Fiore quale membro effettivo - rap-

presentante sindacale Unione Italiana Lavoratori
(U.I.L.);

Visto la comunicazione trasmessa dalla Unio-
ne Italiana Lavoratori - U.I.L. - di Genova e della
Liguria - protocollo n. 285/02/FR/bp del
20.02.2002 - con la quale viene:

-- data comunicazione delle dimissioni del Sig.
Armando Cipolla - membro supplente della
Commissione Regionale di Concertazione - e
richiesta la sostituzione del medesimo con il
Sig. Roberto Fiore;

-- richiesta la sostituzione del Sig. Roberto Fiore
- membro effettivo della Commissione Regio-
nale di Concertazione - con il Sig. Luciano
Gallone;

DECRETA

• di sostituire il Sig. Armando Cipolla con il Sig.
Roberto Fiore, quale membro supplente della
Commissione Regionale di Concertazione -
rappresentante sindacale Unione Italiana La-
voratori (U.I.L.);

• di sostituire il Sig. Roberto Fiore con il Sig.
Luciano Gallone, quale membro effettivo della
Commissione Regionale di Concertazione -
rappresentante sindacale Unione Italiana La-
voratori (U.I.L.);

• di pubblicare il presente decreto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO SANITÀ

13.03.2002 N. 102

Modalità applicative e decorrenza del-
la partecipazione alla spesa farmaceu-
tica.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1815



regionale n. 163 del 20.2.2002 ad oggetto ‘‘Arti-
colo 5 D.L. 347/2001. Tetti di spesa. Modalità di
partecipazione alla spesa farmaceutica’’;

Ricordato come il predetto provvedimento
preveda l’introduzione delle seguenti forme di
compartecipazione alla spesa farmaceutica:

A) Partecipazione sui medicinali non essenziali

A1) Per i medicinali collocati nell’elenco di cui
all’allegato 1 al provvedimento CUF del 4
dicembre 2001 è prevista una partecipazio-
ne alla spesa da parte dell’assistito del 20%
del prezzo di vendita al pubblico.

A2) Per i medicinali collocati nell’elenco di cui
all’allegato 2 al citato provvedimento CUF
del 4 dicembre 2001 è prevista una parte-
cipazione alla spesa da parte dell’assistito
del 50% del prezzo di vendita al pubblico.

A3) Esenzioni. Sono esentati dalla partecipa-
zione alla spesa di cui sopra i cittadini già
esenti dalla partecipazione alla spesa far-
maceutica pari al 50% dei farmaci di fascia
B) al 31.12.2000.

Sono, altresì, esentati da tale partecipazio-
ne alla spesa:

• cittadini con reddito familiare complessi-
vo inferiore a L. 16.000.000 (Euro
8.263,31); fino a L. 22.000.000 (Euro
11.362,05) con il coniuge a carico incre-
mentato di L. 1.000.000 (Euro 516,46)
per ciascun figlio a carico;

• I danneggiati da vaccinazione obbligato-
ria, trasfusioni e somministrazioni di
emoderivati.

• Pazienti in trattamento con i farmaci
analgesici oppiacei, nella terapia del do-
lore di cui all’art. 43, comma 3 bis del
testo unico delle leggi in materia di disci-
plina degli stupefacenti e sostanze psico-
trope di cui al D.P.R. 9 ottobre 1990, n.
309 e successive modificazioni relativa-
mente alle prestazioni disciplinate dalla
legge 8 febbraio 2001, n. 12;

B) Quota fissa di partecipazione

B1) Per ogni pezzo prescritto l’assistito è tenuto

a corrispondere una quota fissa di 2 Euro
fino ad un massimo di 4 Euro per ricetta.

B2) Esenzioni. Sono esentati dalla partecipa-
zione alla spesa di cui sopra i cittadini già
esenti dalla partecipazione alla spesa far-
maceutica per la quota fissa al 31.12.2000.

Sono, altresì, esentati da tale partecipazio-
ne alla spesa:

• I danneggiati da vaccinazione obbligato-
ria, trasfusioni e somministrazioni di
emoderivati.

• Pazienti in trattamento con i farmaci
analgesici oppiacei, nella terapia del do-
lore di cui all’art. 43, comma 3 bis del
testo unico delle leggi in materia di disci-
plina degli stupefacenti e sostanze psico-
trope di cui al D.P.R. 9 ottobre 1999, n.
309 e successive modificazioni relativa-
mente alle prestazioni disciplinate dalla
legge 8 febbraio 2001, n. 12;

Dato atto che nel richiamato provvedimento
la Giunta regionale ha demandato ad un succes-
sivo provvedimento del Direttore generale del Di-
partimento Sanità la fissazione della data di de-
correnza delle predette forme di partecipazione
degli assistiti alla spesa farmaceutica stante la
necessità di definirne modalità organizzative e
procedurali;

Dato atto, altresì, che si è provveduto, succes-
sivamente all’adozione della richiamata delibera-
zione di G.R. n. 163/02, a consultare le Aziende
sanitarie, le rappresentanze dei Medici di Medi-
cina Generale, dei Pediatri di Libera Scelta, dei
Medici Specialisti Ambulatoriali, dei Farmacisti
nonché delle Organizzazioni Sindacali dei medi-
ci dipendenti;

Evidenziato come nei predetti incontri sia sta-
to possibile concordare modalità attuative e pro-
cedurali per l’applicazione della partecipazione
degli assistiti alla spesa farmaceutica;

Precisato che tali modalità attuative e proce-
durali sono state definite, da un lato, cercando
di escludere appesantimenti burocratici a carico
dei medici prescrittori e dei cittadini e, dall’altro,
nel rispetto dei principi già consolidati nel pe-
riodo di vigenza della partecipazione alla spesa
farmaceutica;

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1816



Ritenuto, in particolare, di attribuire ai me-
dici prescrittori il compito di indicare sulla ri-
cetta del Servizio Sanitario Regionale il tipo di
esenzione in ragione della documentazione pro-
dotta dagli assistiti, fermo restando l’obbligo per
i prescrittori di annullare l’apposito riquadro del-
la ricetta nel caso in cui non indichino alcuna
esenzione;

Ritenuto, altresì, di prevedere, nel caso in cui
il tesserino sanitario non sia aggiornato, la pos-
sibilità di certificare gli stati di esenzione sul re-
tro della ricetta, fatte salve le esenzioni ricondu-
cibili esclusivamente alla sfera di competenza
del medico prescrittore (ad es. correlazione di
un farmaco ad una determinata patologia, por-
tatori di patologie neoplastiche maligne, pazienti
in trattamento con farmaci analgesici oppacei
nella terapia del dolore);

Demandato alle Aziende sanitarie il compito
di verificare le autocertificazioni di esenzione e
di provvedere alla revisione e aggiornamento dei
tesserini sanitari;

Precisato che alla data del 31.12.00 l’art. 5
della L. 29.4.98, n. 124 riconosceva il diritto
all’esenzione per le condizioni di malattia croni-
che e invalidanti e le malattie rare;

Dato atto, ai fini dell’esenzione per patologia,
che il Ministero della Salute ha individuato le
malattie di cui al punto precedente con i seguen-
ti decreti:

-- D.M. 1.2.91,

-- D.M. 28.5.99 n. 329,

-- D.M. 18.5.01 n. 279;

Ritenuto di fissare ai sensi della richiamata
deliberazione di G.R. n. 163/2002 la decorrenza
della partecipazione della spesa farmaceutica
alla data del 21.3.2002.

DECRETA

-- di fissare la decorrenza della partecipazione
degli assistiti alla spesa farmaceutica alla data
del 21.3.2002;

-- di attribuire ai medici prescrittori il compito
di indicare sulla ricetta del Servizio Sanitario
Regionale il tipo di esenzione sulla base della
documentazione prodotta dagli assistiti, fermo

restando l’obbligo di annullare l’apposito ri-
quadro della ricetta nel caso in cui non indi-
chino nessuna esenzione;

-- di prevedere, nel caso in cui il tesserino sani-
tario non sia aggiornato, la possibilità di cer-
tificare gli stati di esenzione sul retro della ri-
cetta, fatte salve le esenzioni riconducibili
esclusivamente alla sfera di competenza del
medico prescrittore (ad es. correlazione di un
farmaco ad una determinata patologia, porta-
tori di patologie neoplastiche maligne, pazien-
ti in trattamento con i farmaci analgesici op-
piacei nella terapia del dolore);

-- di demandare alle Aziende sanitarie il compito
di verificare le autocertificazioni di esenzione
e di provvedere alla revisione e aggiornamento
dei tesserini sanitari;

-- di dare atto, ai fini dell’esenzione per patolo-
gia, che il Ministero della Salute ha individua-
to ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 29.4.98 n. 124
le condizioni di malattia croniche o invalidanti
e le malattie rare con i seguenti decreti:

-- D.M. 1.2.91,

-- D.M. 28.5.99 n. 329,

-- D.M. 18.5.01 n. 279.

IL DIRETTORE GENERALE
Francesco Guiducci

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 487

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Rico-
noscimento Farmacia S. Francesco -
via G.B. Custo 32 r - Genova - quale
intermediaria per immissione in com-
mercio di additivi e premiscele di ad-
dittivi nel settore alimentazione degli
animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia San Francesco

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1817



- Via G.B. Custo, 32 r - 16162 Genova - P.I.
00189760101 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott.ssa Maria Luisa Berruti, ha pre-
sentato istanza tesa ad ottenere il riconoscimen-
to di cui all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del
13.4.1999, quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonché ispezione in loco, come da nota
prot. n. 8419/F.P. del 26 novembre 2001 - ha con-
cesso il proprio nulla osta al richiesto riconosci-
mento;

Visto il Decreto L.vo 13.4.1999 n. 123 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

DECRETA

Di riconoscere - ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del
13.4.1999 - la Farmacia San Francesco - Via G.B.
Custo, 32 r - 16162 Genova - P.I. 00189760101 -
legalmente rappresentata dalla Dott.ssa Maria
Luisa Berruti; quale intermediaria per l’immis-
sione in commercio di additivi e premiscele di
additivi nel settore dell’alimentazione degli ani-
mali;

Di attribuire ai sensi del D.L.vo 13.4.1999 n.
123 art. 3 comma 1 alla Farmacia San Francesco
il numero di riconoscimento IT a 000057 GE
iscrivendolo nello specifico Registro Regionale;

Di dare atto che la Farmacia San Francesco
legalmente rappresentata dalla Dott.ssa Maria
Luisa Berruti è tenuta a comunicare tempestiva-
mente alla Regione Liguria - per il tramite della
AUSL territorialmente competente - eventuali
variazioni della ragione sociale, della struttura e
di ogni altro requisito in base al quale viene ri-
lasciato il presente riconoscimento per i conse-
guenti adempimenti;

Di dare atto della facoltà per la Regione Li-
guria di procedere, in qualunque momento, a re-
voca del presente decreto di riconoscimento in
caso di inosservanza della normativa in materia;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
riconoscimento all’interessato e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 488

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Rico-
noscimento Farmacia Pedrini snc -
Via XX Settembre, 61 r - Genova -
quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele
di additivi nel settore dell’alimenta-
zione degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Pedrini s.n.c.
Via XX Settembre, 61 r - 16121 Genova - P.I.
03342470105 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott. Francesco Pedrini, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo n. 123 del
13.4.1999, quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore della AUSL 3 ‘‘Geno-
vese’’ - a seguito verifica della domanda stessa
nonché ispezione in loco, come da nota prot. n.
8418/F:P: del 26 novembre 2001 - ha concesso il
proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il Decreto L.vo 13.4.1999 n. 123 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1818



Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

DECRETA

di riconoscere - ai sensi e per gli effetti e di
cui all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del
13.4.1999 - la Farmacia Pedrini s.n.c. - Via XX
Settembre, 61 r - 16121 Genova - P.I.
03342470105 - legalmente rappresentata dal
Dott. Francesco Pedrini; quale intermediaria per
l’immissione in commercio di additivi e premi-
scele di additivi nel settore dell’alimentazione de-
gli animali;

di attribuire ai sensi del D.L.vo 13.4.1999 n.
123 art. 3 comma 1 alla Farmacia Pedrini s.n.c.
il numero di riconoscimento IT a 000056 GE
iscrivendolo nello specifico Registro Regionale;

di dare atto che la Farmacia Pedrini s.n.c. le-
galmente rappresentata dal Dott. Francesco Pe-
drini è tenuta a comunicare tempestivamente
alla Regione Liguria - per il tramite della AUSL
- territorialmente competente - eventuali varia-
zioni della ragione sociale, della struttura e di
ogni altro requisito in base al quale viene rila-
sciato il presente riconoscimento per i conse-
guenti adempimenti;

di dare atto della facoltà per la Regione Li-
guria di procedere, in qualunque momento, a re-
voca del presente decreto di riconoscimento in
caso di inosservanza della normativa vigente in
materia;

di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
riconoscimento all’interessato e alla AUSL com-
petente per territorio;

di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 489

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Rico-
noscimento Farmacia Chiappano - Via
Sauli Pallavicino, 54 - Arenzano (GE)
- quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele
di additivi nel settore dell’alimenta-
zione degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Chiappano - Via
Sauli Pallavicino, 54 - 16011 Arenzano (GE) -
P.I. 03761770100 - tramite il proprio legale rap-
presentante Dott. Piero Chiappano, ha presenta-
to istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di
cui all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del
13.4.1999, quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonché ispezione in loco, come da nota
prot. n. 8416/F.P. del 26 novembre 2001 - ha con-
cesso il proprio nulla osta al richiesto riconosci-
mento;

Visto il Decreto L.vo 13.4.1999 n. 123 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

DECRETA

di riconoscere - ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del 13.4.1999
- la Farmacia Chiappano - Via Sauli Pallavicino,
54 - 16011 Arenzano (GE) - P.I. 03761770100 -
legalmente rappresentata dal Dott. Piero Chiap-
pano, quale intermediaria per l’immissione in
commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

di attribuire ai sensi del D.L.vo 13.4.1999 n.

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1819



123 art. 3 comma 1 alla Farmacia Chiappano il
numero di riconoscimento IT a 000055 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

di dare atto che la Farmacia Chiappano legal-
mente rappresentata dal Dott. Gabriele Chiappa-
no è tenuta a comunicare tempestivamente alla
Regione Liguria - per il tramite della AUSL ter-
ritorialmente competente - eventuali variazioni
della ragione sociale, della struttura e di ogni
altro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

di dare atto della facoltà per la Regione Li-
guria di procedere, in qualunque momento, a re-
voca del presente decreto di riconoscimento in
caso di inosservanza della normativa vigente in
materia;

di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
riconoscimento all’interessato e alla AUSL com-
petente per territorio;

di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 490

D.Lvo 123/99 art. 3 comma 1 - Ricono-
scimento Farmacia Centrale - Via Pa-
storino, 62/64 - GE - Bolzaneto - quale
intermediaria per l’imissione in com-
mercio di additivi e premiscele di ad-
ditivi nel settore dell’alimentazione
degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Centrale - Via
Pastorino, 62-62 - 16162 GE - Bolzaneto - P.I.

03342530106 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott. Davide Guarnieri, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo n. 123 del
13.4.1999, quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonché ispezione in loco, come da nota
prot. n. 8415/F.P. del 26 novembre 2001 - ha con-
cesso il proprio nulla osta al richiesto riconosci-
mento,

Visto il Decreto L.vo 13.4.1999 n. 123 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

DECRETA

di riconoscere - ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del 13.4.1999
- la Farmacia Centrale - Via Pastorino, 62-64 -
16162 GE - Bolzaneto - P.I. 03342530106 - legal-
mente rappresentata dal Dott. Davide Guarnieri,
quale intermediaria per l’immissione in commer-
cio di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

di attribuire ai sensi del D.L.vo 13.4.1999 n.
123 art. 3 comma 1 alla Farmacia Centrale il
numero di riconoscimento IT a 000054 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

di dare atto che la Farmacia Centrale legal-
mente rappresentata dal Dott. Davide Guarnieri
è tenuta a comunicare tempestivamente alla Re-
gione Liguria - per il tramite della AUSL terri-
torialmente competente - eventuali variazioni
della ragione sociale, della struttura e di ogni
altro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

di dare atto della facoltà per la Regione Li-
guria di procedere, in qualunque momento, a re-
voca del presente decreto di riconoscimento in
caso di inosservanza della normativa vigente in
materia;

di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1820



Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
riconoscimento all’interessato e alla AUSL com-
petente per territorio;

di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 491

D.L.vo 123/99 art. 3 comma 1 - Rico-
noscimento Farmacia Varaldo - Via
Martiri Libertà, 33 - Dego (SV) - quale
intermediaria per l’immissione in
commercio di additivi e premiscele di
additivi nel settore dell’alimentazione
degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Varaldo - Via
Martiri della Libertà, 33 - 17058 Dego (SV) - P.I.
01206130096 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott. Corrado Varaldo, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo n. 123 del
13.4.1999, quale intermediaria per l’immissione
in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL
n. 2 ‘‘Savonese’’ - a seguito verifica della doman-
da stessa nonché ispezione in loco, come da nota
prot. n. 3636 del 30 gennaio 2002 - ha concesso
il proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il Decreto L.vo 13.4.1999 n. 123 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999,

DECRETA

di riconoscere - ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 comma 1 del D.L.vo 123 del 13.4.1999
- la Farmacia Varaldo - Via Martiri della Libertà,
33 - 17058 Dego (SV) - P.I. 01206130096 - legal-
mente rappresentata dal Dott. Corrado Varaldo;
quale intermediaria per l’immissione in commer-
cio di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

di attribuire ai sensi del D.L.vo 13.4.1999 n.
123 art. 3 comma 1 alla Farmacia Varaldo il nu-
mero di riconoscimento IT a 000001 SV iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

di dare atto che la Farmacia Varaldo legal-
mente rappresentata dal Dott. Corrado Varaldo
è tenuta a comunicare tempestivamente alla Re-
gione Liguria - per il tramite della AUSL terri-
torialmente competente - eventuali variazioni
della ragione sociale, della struttura e di ogni
altro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

di dare atto della facoltà per la Regione Li-
guria di procedere, in qualunque momento, a re-
voca del presente decreto di riconoscimento in
caso di inosservanza della normativa vigente in
materia;

di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
riconoscimento all’interessato e alla AUSL com-
petente per territorio;

di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA

E VETERINARIA

15.03.2002 N. 492

Redazione Registro Regionale degli

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1821



stabilimenti/intermediari riconosciuti
ed Elenco Regionale degli stabilimen-
ti/intermediari registrati ai sensi artt.
5 e 10 D.Lgs. 123/99 per immissione
in commercio di addittivi/premiscele
alimentaz. animali.

IL DIRIGENTE

Premesso che con D.G.R. n. 99 del 30.1.2001
è stato disposto sia l’istituzione del Registro Re-
gionale degli stabilimenti e degli intermediari ri-
conosciuti ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 123/1999
sia l’Elenco Regionale degli stabilimenti e degli
intermediari registrati di cui all’art. 10 del so-
pracitato decreto e redatti secondo i modelli mi-
nisteriali;

Considerato pertanto necessario:

-- adempiere a quanto disposto con D.G.R. n. 99
del 30.1.2001 ‘‘Attuazione delle direttive
65/69/CEE, che fissa le condizioni e le moda-
lità per il riconoscimento e le registrazioni di
taluni stabilimenti ed intermediari operanti
nel settore dell’alimentazione degli animali’’;

-- dotare l’Amministrazione Regionale di apposi-
ti strumenti di controllo e vigilanza;

-- fornire tempestivamente ogni elemento utile
all’individuazione degli stabilimenti e degli in-
termediari operanti sui territori di competen-
za così come risulta dagli allegati modelli ‘‘A’’
e ‘‘B’’, parti integranti e necessarie del presente
provvedimento;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla
redazione sia del registro ex art. 5 D.Lgs.
123/1999 sia dell’elenco ex art. 10 del menziona-
to decreto legislativo;

Visto il D.Lgs. 123 del 13.4.1999 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica; 

per tutto ciò premesso

DECRETA

di redigere - secondo il modello predisposto
dal Ministero della Salute con D.Lgs. 123 del 13
aprile 1999 e istituito con D.G.R. n. 99 del
30.1.2001 - il Registro Regionale degli Stabili-
menti/Intermediari riconosciuti di cui all’art. 5
in materia di immissione in commercio di addi-
tivi e premiscele di additivi nel settore dell’ali-
mentazione degli animali;

di redigere, come sopra, l’Elenco Regionale
degli Stabilimenti/Intermediari registrati di cui
all’art. 10;

di inserire nel registro di cui sopra gli stabi-
limenti/intermediari riconosciuti e operanti ri-
portati nell’allegato ‘‘A’’ quale parte integrante e
necessaria del presente provvedimento;

di inserire nell’elenco gli stabilimenti/interme-
diari registrati di cui all’allegato ‘‘B’’ quale parte
integrante e necessaria del presente provvedi-
mento;

di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provveda a trasmettere copia del presente decre-
to sia al Ministero della Salute D.G.S.P.V.A.N. -
Uff. XI - sia alle Aziende USL della Regione Li-
guria;

di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento in forma integrale sul Bollettino
Ufficiale della Regione.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

(segue allegato)

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1822



pag. 1823Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1824Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1825Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



DECRETO DEL DIRIGENTE
DEL SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI

E INFRASTRUTTURE

19.03.2002 N. 525

Cancellazione dall’elenco regionale di
cui all’art. 9 della l.r. 25.2.1988 n. 8 di
n. 1 agente di polizia amministrativa
dell’A.M.T. S.p.A. di genova e di n. 2
agenti di polizia amministrativa della
ACTS S.p.A. di Savona.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

-- la cancellazione dall’elenco regionale di cui
all’art. 9 della legge regionale n. 8/1988 dei
sottoindicati agenti di polizia amministrativa:

Banchero Giorgio matr. Reg. 125

Tancredi Ciro matr. reg. n. 901

Gobbetto Francesco matr. reg. n. 893

-- i Direttori d’Esercizio dell’Azienda Mobilità e
Trasporti S.p.A. di Genova e della ACTS
S.p.A. di Savona, ai sensi di quanto disposto
con la deliberazione della Giunta Regionale
n. 760 del 23 febbraio 1989, provvederanno a
ritirare, per quanto di rispettiva competenza,
le tessere e le placche di riconoscimento dei
predetti agenti;

-- il presente decreto sarà pubblicato per estrat-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL DIRIGENTE
Carlo Maggi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO

DELL’AGRICOLTURA E
DELL’ECONOMIA MONTANA

26.02.2002 N. 451

Approvazione dell’elenco degli Alberi
Monumentali della Liguria - articolo
12 della l.r. 22 gennaio 1999, n. 4.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 12 della l.r.
n. 4/1999 e delle successive disposizioni ap-
plicative di cui alla DGR. n. 420/2000, l’elenco
degli Alberi Monumentali della Liguria, sud-
diviso nelle due sezioni ‘‘Esemplari singoli’’ e
‘‘Filari e gruppi’’, allegato al presente provve-
dimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. le piante inserite nell’elenco sono soggette alla
disciplina di tutela prevista dalla predetta
normativa a decorrere dal giorno successivo
alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale del
presente provvedimento;

3. di incaricare gli Ispettorati Ripartimentali
delle Foreste, secondo la rispettiva competen-
za territoriale, di portare a conoscenza dei
proprietari interessati l’avvenuta inclusione
delle piante nell’elenco e di evidenziare agli
stessi i conseguenti aspetti di tutela previsti.

IL DIRIGENTE
Luca Fontana

(segue allegato)

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1826



pag. 1827Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1828Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1829Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1830Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1831Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1832Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1833Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1834Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1835Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1836Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO QUALITÀ DELLE PRODUZIONI

E ASSISTENZA TECNICA

22.03.2002 N. 545

Reg. (CE) n. 2815/98, art. 4. Riconosci-
mento ed identificazione alfanumeri-
ca di imprese del settore oleario. Ditta
Frantoio Olive Marco - Albenga (SV).
Determinazione.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa in-
dicati, il riconoscimento di impianto di condi-
zionamento di oli extravergini e vergini di oliva
a denominazione di origine, della Ditta Frantoio
Olive Marco di E. Marco & C s.a.s. con sede in
Leca d’Albenga (SV) in quanto conforme ai re-
quisiti previsti dalla normativa vigente;

2. di attribuire alla soprariportata Ditta Fran-
toio Olive Marco di E. Marco & C s.a.s. il codice
di identificazione alfanumerica - SV01 - ai sensi
dell’art. 1 del DPR n. 458 del 27.10.1999;

3. di iscrivere, ai sensi della DGR n. 1269/00,
la soprariportata Ditta Frantoio Olive Marco di
E. Marco & C s.a.s. al n. 13 dell’Elenco regionale
di seguito indicato:

N. Ditta Indirizzo Codice

 1 Santagata s.r.l. Via N. Bixio 20 GE01
Chiavari (GE)

 2 Raineri S.p.A. Via T. Schiva 68 IM01
Imperia 

 3 Francesco e Luigi Via G. Marconi 1 IM02
Merano Chiusavecchia

(IM)

 4 Giuseppe Calvi & C. Via Garessio 56 IM03
Imperia

 5 Olio Guardone Via Garessio 52 IM04
Imperia

 6 Cavanna Oli Via Pontasso 24 GE02
Casella (GE)

 7 Frantoio Portofino Via Parma 402 GE03
Chiavari (GE)

 8 Coop Vallata Loc. Le Ghiare 20 SP01
di Levanto Levanto (SP)

 9 G. Crespi e Figli Corso Italia 81 IM05
Ceriana (IM)

10 Frantoio Abello Via Valle Calda 25 GE04
Campo L. (GE)

11 Ravini e Maloni Loc. Vincinella SP02
S. Stefano M. (SP)

12 Amoretti & Gazzano Via Argine Sin. 102 IM06
Imperia

13 Frantoio Olive Via Piemonte 152 SV01
Marco Leca d’A. (SV)

4. trasmettere il presente atto al Ministero per
le Politiche Agricole e Forestali, per quanto di
competenza del Ministero stesso;

5. di pubblicare il presente provvedimento,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ

E COOPERAZIONE SOCIALE

13.03.2002 N. 484

Iscrizione della cooperativa sociale
‘‘Piccola cooperativa sociale Pantarei
Società cooperativa a r. l.’’ di Savona
all’Albo regionale delle cooperative
sociali di all’art. 2 della legge regiona-
le n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1837



di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘ Piccola
cooperativa sociale Pantarei società cooperativa
a r.l. ‘‘ con sede in Savona - Via Giacchero, 24/3
all’Albo regionale delle cooperative sociali al nu-
mero 182, sezione B, ai sensi dell’articolo 3,
comma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA
E TURISMO

SETTORE TURISMO

Elenco delle Associazioni Pro Loco re-
golarmente iscritte all’Albo regionale
alla data del 31.12.2001, ai sensi della
legge regionale 11 aprile 1996, n. 17
‘‘Disciplina delle Associazioni Pro
Loco’’, così come previsto dall’art. 2,
comma 4.

(segue allegato)

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1838



pag. 1839Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1840Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



pag. 1841Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 15.4.2002 -



pag. 1842Anno XXXIII - N. 15             BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.4.2002 -



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

19.03.2002 N. 18/Q

Comune di Imperia. Variante al Piano
Regolatore Generale di esclusivo inte-
resse locale relativa alla realizzazione
di nuova strada di collegamento tra le
frazioni di Cantalupo ed Artallo.

IL PRESIDENTE

omissis

Visto il parere del Comitato Tecnico Urbani-
stico Provinciale con voto n. 1002 del 21.02.2002;

Ritenuto che per i motivi sopra specificati la
variante in oggetto sia meritevole di approvazio-
ne limitatamente al tratto A-C di cui agli elabo-
rati allegati;

Vista la legge urbanistica 17.08.1942, n. 1150
e s.m.i.;

Vista la legge 03.01.1978, n. 1;

Vista la legge regionale n. 24/1987;

Vista la legge regionale n. 36/1997;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
relativo all’assetto paesistico-ambientale della Li-
guria - approvato - ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto della l.r. 22.08.84 n. 39 e
dell’art. 1 bis del D.L. 312/1985 come convertito
in legge 08.08.1985 n. 431 - con deliberazione
del Consiglio Regionale n. 6 in data 26.02.1990,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
n. 17, parte II in data 26.04.1990;

DECRETA

1. di approvare la variante al Piano Regolatore
generale adottata dal Comune di Imperia con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 101
del 05.12.2000 relativa alla realizzazione di
nuova strada di collegamento tra le frazioni
di Cantalupo e Artallo, limitatamente al tratto
A-C come rappresentato negli elaborati alle-
gati;

2. che il presente decreto sarà reso noto median-
te pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria e all’Albo Pretorio della Pro-
vincia.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

19.03.2002 N. 19/Q

Comune di Pontedassio. Variante al
Piano Regolatore Generale di esclusi-
vo interesse locale relativa alla Zona
‘‘P3’’ in località Marana.

IL PRESIDENTE

omissis

Visto il parere del Comitato Tecnico Urbani-
stico Provinciale con voto n. 1004 del 21.02.2002;

Ritenuto che la variante in esame, non com-
portando sensibili alterazioni del quadro urbani-
stico ed ambientale in cui ricade l’area di inter-
vento, sia compatibile con la pianificazione del
Piano Regolatore Generale e con le indicazioni
del vigente P.T.C.P.;

Vista la legge urbanistica 17.08.1942, n. 1150
e s.m.i.;

Vista la legge regionale n. 9/1983;

Vista la legge regionale n. 24/1987;

Vista la legge regionale n. 36/1997;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
relativo all’assetto paesistico-ambientale della Li-
guria - approvato - ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto della l.r. 22.08.84 n. 39 e
dell’art. 1 bis del D.L. 312/85 come convertito in
legge 08.08.1985 n. 431 - con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 6 in data 26.02.1990, pub-

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1843



blicata sul Bollettino Ufficiale della Liguria n.
17, parte II in data 26.04.1990;

DECRETA

1. di approvare la variante al Piano Regolatore
Generale adottata dal Comune di Pontedassio
con deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 28.09.01 relativa alla zona ‘‘P3’’ in lo-
calità Marana, costituita dai seguenti elabo-
rati:

1. Relazione illustrativa;

2. Norme Tecniche di Attuazione;

3. Tav. 1 Stralci cartografici vigenti;

4. Tav. 2 Stralcio P.R.G. variante;

2. che il presente decreto sarà reso noto median-
te pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria e all’Albo Pretorio della Pro-
vincia.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

14.03.2002 N. 1547/22982

GE/107. Comune di Genova. Collega-
mento viario tra Via Struppa e le aree
per il centro sportivo polivalente, i
parcheggi, i servizi pubblici e scolasti-
ci in loc. Prato. Espropriazione, a fa-
vore del Comune di Genova, degli im-
mobili necessari.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

omissis

DISPONE

1) l’espropriazione, a favore del Comune di Ge-
nova per la realizzazione del collegamento
viario tra Via Struppa e le aree per il centro
sportivo polivalente, i parcheggi, i servizi pub-
blici e scolastici in loc. Prato, dei sottoripor-
tati immobili censiti nel NCT del Comune me-
desimo:

omissis

I dati di identificazione degli immobili sog-
getti ad esproprio, parte integrante del p. 1) del
suddetto provvedimento, sono in visione presso
l’Ufficio Espropri della Provincia di Genova - Via
G. Maggio 3.

Genova, 19.03.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

15.03.2002 N. 1598/25172

GE/86. Comune di Genova. Sistema-
zione a verde pubblico di quartiere ed
attrezzature sportive nell’area delle
macerie di S. Donato - P.zza delle
Erbe in copertura di autorimessa in-
terrata. Determinazione, indennità
provvisoria di esproprio (parc. 39 n.
d’ord. 2).

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1844



omissis

DISPONE

1. l’indennità da corrispondere, a titolo provvi-
sorio, alla ditta proprietaria dell’immobile in-
teressato dal progetto dei lavori di sistema-
zione a verde pubblico di quartiere ed attrez-
zature sportive nelle aree delle macerie di S.
Donato - Piazza delle Erbe in copertura di
autorimessa interrata (parc. 39 n. d’ord. 2),
in Comune di Genova e censiti nel NCT del
Comune medesimo sono determinate - ai sen-
si dell’art. 5 bis della legge 8.8.1992, n. 359 -
così come segue:

omissis

I dati di identificazione dell’immobile e della
ditta, nonché la relativa indennità provvisoria di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, è in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 21.03.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

12.03.2002 N. 242

Bacino del torrente Arroscia (Giara di
Rezzo). Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Decanis
Attilio ora Decanis Gianluigi. Pratica
n. 43.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa

di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Decanis Gianluigi di
derivare moduli 0.0027 (pari a l/sec. 0.27) di ac-
qua dal Bacino del torrente Arroscia (Giara di
Rezzo) nel territorio del Comune di Pieve di
Teco per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
03.02.1992 al 02.02.2032;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 20135 di repertorio
del 06.03.2002, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

18.02.2002 N. 78

Corso d’acqua: Canale Lunense. Nulla
Osta n. 10398. Domanda della Ditta:
Telecom Italia S.p.A. relativa all’auto-
rizzazione per mantenere in sanatoria
un attraversamento del Canale Lunen-
se con cavi telefonici in Comune di S.
Stefano Magra, località Via Gramsci.
Pratica n. 4559.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Telecom Italia S.p.A.,
fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione, ai fini idraulici e demaniali,
a mantenere in sanatoria un attraversamento del
Canale Lunense con cavi telefonici in Comune

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1845



di S. Stefano Magra loc. Via Gramsci, in confor-
mità dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

18.02.2002 N. 79

Corso d’acqua: Canale Lunense. Nulla
Osta n. 10550. Domanda della Ditta:
Comune di S. Stefano Magra relativa
all’autorizzazione per il mantenimen-
to in sanatoria di una condotta di ac-
que miste ancorata alla soletta del
ponte in Via Bosco, in attraversamen-
to al Canale Lunense in Comune di S.
Stefano Magra. Pratica n. 4627.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Comune di S. Stefano
Magra, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei
terzi, dell’autorizzazione ai fini idraulici e dema-
niali per il mantenimento in sanatoria di una
condotta di acque miste ancorata alla soletta del
ponte in Via Bosco in attraversamento al Canale
Lunense nel Comune di S. Stefano Magra, in
conformità dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

06.03.2002 N. 95

Corso d’acqua: Fosso del Buonviag-
gio. Domanda della Ditta: Soc. Futura
Srl inerente il rilascio della deroga
alla distanza di rispetto spondale, di
cui all’articolo 26 comma 2 lettera b)
della L.R. n. 9 del 28 gennaio 1993,
per la costruzione di un edificio ad
uso abitativo sito in via Buonviaggio
loc. ‘‘Pellizzarda’’ in Comune della
Spezia. Deroga n. 269.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Il rilascio della deroga di rispetto spondale
relativa all’autorizzazione ad eseguire le opere
previste negli elaborati di progetto vistati da que-
sto Servizio per la costruzione di un edificio ad
uso abitativo sito in via Buonviaggio loc. ‘‘Pelliz-
zarda’’ in Comune della Spezia alla distanza non
inferiore a ml. 7,00 dal piede della sponda o
dell’opera di protezione spondale e comunque
dal limite della proprietà demaniale.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

LICENZA DEL DIRIGENTE
DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.03.2002 N. 369/14360

Torrente Letimbro in Comune di Sa-
vona. Domanda in data 29.09.2001 per

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1846



rinnovo licenza di attingimento acqua
ad uso irriguo in Comune di Savona -
Fraz. Santuario. Richiedente: Signora
Moretti Loredana. Pratica n. 256/A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

RILASCIA

alla Signora Moretti Loredana, salvi i diritti dei
terzi, il rinnovo della licenza di attingimento
d’acqua da prelevarsi dal Torrente Letimbro in
qualità pari a moduli 01,33 (l/sec. 1,33) per
un’ora giornaliera - dalle ore 17 alle ore 18 - al
fine di irrigare circa mq. 1.200 di terreno con-
traddistinto al N.C.T. Fg. 33 mappale 65 nel ter-
ritorio del Comune di Savona, frazione Santua-
rio, dal 15 marzo 2002 al 30 settembre 2002.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Arch. Aldo Margarini

LICENZA DEL DIRIGENTE
DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.03.2002 N. 370/14361

Torrente Letimbro in Comune di Sa-
vona. Domanda in data 18.02.2002 per
rinnovo licenza di attingimento acqua
ad uso irriguo in Comune di Savona -
Loc. Bagni - Fraz. Santuario. Richie-
dente: Signora Ghiso Maria. Pratica n.
232/A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

RILASCIA

alla Signora Ghiso Maria, salvi i diritti dei terzi,
il rinnovo della licenza di attingimento d’acqua
da derivare dal Torrente Letimbro per una quan-
tità pari a moduli 0,0075 (l/sec. 0,75) per 4 (quat-
tro) ore giornaliere - dalle ore 7.30 alle ore 9.30

e dalle ore 17.00 alle ore 19.00 - al fine di irrigare
circa mq. 2.670 di terreno contraddistinto al
N.C.T. Fg. 34 - mappale 177 nel territorio del
Comune di Savona, Località Bagni - Frazione
Santuario, per il periodo di un anno a decorrere
dal 28 marzo 2002.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Arch. Aldo Margarini

LICENZA DEL DIRIGENTE
DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DI SAVONA

21.03.2002 N. 939

Domanda in data 22.02.02, integrata
in data 16.03.2002. Corso d’acqua:
Torrente Lerrone in Comune di Gar-
lenda. Ditta: Golf Club Garlenda. Au-
torizzazione per ricostruzione passe-
rella pedonale con conseguente de-
molizione e rimozione della preceden-
te opera di attraversamento (oggi in
cattivo stato di sicurezza a seguito
eventi alluvionali). Attraversamento
con tubo di irrigazione 160 mm. inse-
rito nel sedime della passerella. Prati-
ca n. 2501/C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi del R.D. n. 523 del 25.7.1904 e fatti salvi
i diritti dei terzi, ai soli fini idraulici, la Golf
Club Garlenda ad eseguire i lavori, di cui alle
premesse subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e le condizioni contenute nel ci-
tato foglio di norme e prescrizioni tecniche che,
allegato alla presente autorizzazione, ne fa parte
integrante.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Arch. Aldo Margarini

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1847



PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO
UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Ramella Umberto in data 02.07.2001
ha presentato in sanatoria domanda di deriva-
zione di moduli 0.001 di acqua dal bacino del
rio Gorleri in Comune di Diano Marina per uso
irriguo. Pratica n. 1.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO
UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Elvere Christiane Alice Sophie e Mal-
cangi Lucio in data 30.10.2001 ha presentato in
sanatoria domanda di derivazione di moduli

0.005 di acqua dal bacino del torrente Nervia in
Comune di Piegna per uso irriguo-igienico. Pra-
tica n. 581.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO
UFFICIO RISORSE IDRICHE

Il Comune di Pietrabruna in data 16.02.2002
ha presentato domanda di derivazione di moduli
0.0175 di acqua dal bacino del torrente San Lo-
renzo in Comune di Dolcedo per uso irriguo.
Pratica n. 156.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

Direttore responsabile: Francesco Petti Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIII - N. 15                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.4.2002 - pag. 1848


